
 

 

 

平成２８年１１月２９日 

復興庁 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２８年１１月１０日現在）を把握しましたので、以下の通り公

表します。 

 

① 全国の避難者等の数は、約１３万４千人 

② 全国４７都道府県、１，１０２の市区町村に所在 

 

 

 

別紙１：所在都道府県別の避難者等の数【概要】 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数【一覧】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 

復興庁 被災者支援班   

西山、沼尾 

 

TEL：03－6328－0271 

 

 



Ａ Ｂ

1,497 473 6 1,976 (－ 6) 78

岩手県 15,820 513 2 16,335 (－ 671) （※１） 27

宮城県 26,857 1,235 6 28,098 (－ 1,425) （※１） 34

福島県 41,407 2,239 － 43,646 (－ 1,353) （※１） 47

上記三県
以外の県

5,862 1,474 61 7,397 (－ 86) 94

合　計 89,946 5,461 69 95,476 (－ 3,535) 202

17,729 9,708 204 27,641 (－ 78) 366

1,735 391 4 2,130 (－ 30) 94

1,668 771 0 2,439 (－ 16) 109

1,094 601 3 1,698 (＋ 1) 62

139 206 2 347 (＋ 1) 39

2,000 473 11 2,484 (－ 6) 152

115,808 18,084 1,102

(－ 3,741) (＋ 86) (－ 1)

　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。

  自県外に避難等している者の数は、福島県から４０，２４５人、宮城県から５，５３９人、岩手県から１，３４３人
となっている。

九州・沖縄
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病院等

北海道

【別紙１】

所在都道府県別の避難者等の数（平成28年11月10日現在）【概要】
（下段のカッコ書きは、前回（平成28年10月13日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別 計

所　　　　 在
市区町村数

Ｃ

（※２）



Ａ B

1,497 473 6 1,976 78

(－ 9) (＋ 3) (－ 6)

174 226 4 404 19

(－ 1) ( 0) (－ 1)

15,820 513 2 16,335 （※１） 27

(－ 676) (＋ 5) (－ 671)

26,857 1,235 6 28,098 （※１） 34

(－ 1,427) (＋ 2) (－ 1,425)

352 370 0 722 19

(－ 8) (－ 4) (－ 12)

2,209 734 26 2,969 30

(－ 60) (＋ 24) (－ 36)

41,407 2,239 43,646 （※１） 47

(－ 1,353) ( 0) (－ 1,353)

2,388 1,403 30 3,821 40

(－ 7) (＋ 19) (＋ 12)

2,120 748 51 2,919 25

(＋ 28) (－ 2) (＋ 9)

695 293 14 1,002 26

(－ 10) ( 0) (－ 10)

2,814 1,721 39 4,574 56

(－ 26) (＋ 6) (－ 20)

1,665 1,350 27 3,042 43

(－ 29) (＋ 10) (－ 21)

4,834 1,533 38 6,405 53

(－ 77) (＋ 33) (－ 41)

1,419 2,087 0 3,506 32

( 0) ( 0) ( 0)

3,127 144 31 3,302 26

(－ 37) ( 0) (－ 37)

108 63 0 171 8

( 0) ( 0) ( 0)
１６ 富山県

( 0)( 0)

１３ 東京都
( 0)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県
( 0)

( 0)

(＋ 3)

( 0)

( 0)

(－ 2)

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
( 0)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
( 0)

７　福島県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

(－ 17)

( 0)

－

３　岩手県
(＋ 1)

４　宮城県
( 0)

親族・
知人宅等

１　北海道
( 0)

２　青森県
( 0)

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

【別紙２】

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

C

（下段のカッコ書きは、前回（平成28年10月13日現在）からの増減数）
所在都道府県別の避難者等の数（平成28年11月10日現在）【概要】

（※２）



Ａ B

209 48 4 261 11

(－ 11) ( 0) (－ 11)

170 26 0 196 10

( 0) ( 0) ( 0)

557 117 1 675 21

(－ 3) ( 0) (－ 3)

685 197 0 882 39

(－ 3) ( 0) (－ 3)

160 79 0 239 21

(－ 5) (－ 6) (－ 11)

552 259 4 815 31

(－ 1) ( 0) (－ 1)

897 120 0 1,017 39

(－ 4) (－ 1) (－ 5)

361 81 0 442 15

(－ 3) ( 0) (－ 3)

126 82 0 208 13

( 0) (－ 4) (－ 4)

305 294 0 599 14

(－ 4) ( 0) (－ 4)

369 0 0 369 17

(－ 8) ( 0) (－ 8)

571 271 0 842 26

( 0) ( 0) ( 0)

68 74 0 142 18

( 0) ( 0) ( 0)

59 24 0 83 11

( 0) ( 0) ( 0)

83 52 0 135 11

( 0) ( 0) ( 0)

58 12 2 72 9

( 0) ( 0) ( 0)

699 325 0 1,024 18

(－ 1) (＋ 7) (＋ 6)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
( 0)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府
( 0)

( 0)

２７ 大阪府
(－ 1)

２３ 愛知県
( 0)

２４ 三重県
( 0)

２５ 滋賀県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

親族・
知人宅等

C

２０ 長野県
( 0)

２１ 岐阜県
(－ 1)

２２ 静岡県
( 0)

１７ 石川県



Ａ B

181 183 1 365 14

( 0) (－ 5) (－ 5)

73 29 0 102 10

( 0) ( 0) ( 0)

23 12 0 35 10

(＋ 1) ( 0) (＋ 1)

60 16 0 76 8

( 0) ( 0) ( 0)

39 136 2 177 11

( 0) ( 0) ( 0)

17 42 0 59 10

( 0) ( 0) ( 0)

532 146 0 678 39

( 0) ( 0) ( 0)

109 37 0 146 8

( 0) ( 0) ( 0)

83 34 0 117 9

( 0) ( 0) ( 0)

263 94 0 357 18

( 0) ( 0) ( 0)

157 14 1 172 14

( 0) ( 0) ( 0)

177 61 3 241 11

(＋ 1) (－ 1) (＋ 2)

106 63 1 170 22

( 0) ( 0) ( 0)

573 24 6 603 31

(－ 8) ( 0) (－ 8)

115,808 18,084 299 134,191 1,102

(－ 3,741) (＋ 86) (－ 3,669) (－ 1)

４３ 熊本県
( 0)

４４ 大分県
( 0)

４５ 宮崎県
(－ 1)

(－ 14)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

(＋ 2)

　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。

  自県外に避難等している者の数は、福島県から４０，２４５人、宮城県から５，５３９人、岩手県から１，３４３人
となっている。

４０ 福岡県
( 0)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

４６ 鹿児島県
( 0)

４７ 沖縄県
( 0)

合　計

３４ 広島県
( 0)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
(＋ 1)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

親族・
知人宅等

C

病院等

( 0)

( 0)

( 0)
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